AGENDA DO EXECUTIVO – REUNIÃO DE 17 DE ABRIL DE 2017
MUNICÍPIO DE LAMEGO

Agenda da Reunião Ordinária da Câmara Municipal de Lamego

Segunda-feira, 5 de maio de 2017
 Antes da ordem do dia

00- Outros assuntos
…

01-Estudo Preliminar da Rua dos Bancos

Informação do senhor Presidente da Câmara

 Ordem do dia

01- Ata da reunião de Câmara, realizada no dia 24 de abril de 2017

Apreciação e deliberação

02-Legalização de construção de habitação – Projeto de arquitetura – Manuel Pinto
Rodrigues Mendonça – Alto da Venda - Avões

Proposta de deliberação n.º 449/42/17, do senhor Presidente da Câmara

03-Construção de um edifício para habitação – Projeto de arquitetura – Filipe Luís
Conceição Ferreira – Quinta do Tojal – Britiande

Proposta de deliberação n.º 450/42/17, do senhor Presidente da Câmara

04-Reconstrução e ampliação de habitação – Projeto de arquitetura – Nuno Miguel
de Jesus Santos – Mazes - Lazarim

Proposta de deliberação n.º 451/42/17, do senhor Presidente da Câmara

05-Reconstrução de um muro – Projeto de arquitetura – Luís Mendonça - Lugar do
Cortiço – Avões de Lá, Avões

Proposta de deliberação n.º 452/42/17, do senhor Presidente da Câmara

06-Legalização de habitação unifamiliar – Projeto de arquitetura – Manuel Almeida -
Rua do Sabugueiro, 6 - Lazarim

Proposta de deliberação n.º 453/42/17, do senhor Presidente da Câmara

AGENDA DO EXECUTIVO – REUNIÃO DE 17 DE ABRIL DE 2017
MUNICÍPIO DE LAMEGO

07-Reconstrução e ampliação de um armazém – Deliberação final – Frutas Vitorino,
Lda. - Quinta da Torre – Alvelos (Almacave e Sé)

Proposta de deliberação n.º 454/42/17, do senhor Presidente da Câmara

08-Operação de loteamento – Deliberação final- AquiGarante, Lda. - Quinta da Meia
Légua – Cepões – União de Freguesia de Cepões, Melcões e Meijinhos

Proposta de deliberação n.º 455/42/17, do senhor Presidente da Câmara

09-Reconstrução para arrumos – Ocupação de via publica - Maria Manuela Cardoso
Pereira – Lugar Ferreirim de Cima - Ferreirim

Proposta de deliberação n.º 456/42/17, do senhor Presidente da Câmara

10-Loteamento Urbano – Ana Maria Moreira Saraiva – Lugar do Barreiro - Sande

Proposta de deliberação n.º 475/42/17, do senhor Presidente da Câmara

11-Construção da rede de distribuição de gás natural – Beiragás-Companhia de Gás
das Beiras, S.A.

Proposta de deliberação n.º 476/42/17, do senhor Presidente da Câmara

12-Alteração de uso das frações B e C – José Manuel Rodrigues Jerónimo – Lugar da
Tapada – União de Freguesia de Parada do Bispo e Valdigem

Proposta de deliberação n.º 477/42/17, do senhor Presidente da Câmara

13-Construção de um edifício de apoio Unidade Agropecuária – Centro Social e
Paroquial de Penude – Serra das Meadas - Penude

Proposta de deliberação n.º 478/42/17, do senhor Presidente da Câmara

14-Ampliação e remodelação do Hotel Parque Nossa Senhora dos Remédios – Mata
de Nossa Senhora dos Remédios - Lamego Palace Hotel, Lda.

Proposta de deliberação n.º 479/42/17, do senhor Presidente da Câmara

15-Processo toponímico da União de Freguesias de Parada do Bispo e Valdigem –
União de Freguesia de Parada do Bispo e Valdigem

Proposta de deliberação n.º 473/61/17, do senhor Presidente da Câmara

16-Atribuição de número de polícia na Rua de Santa Casa da Misericórdia

Proposta de deliberação n.º 457/42/17, do senhor Presidente da Câmara

AGENDA DO EXECUTIVO – REUNIÃO DE 17 DE ABRIL DE 2017
MUNICÍPIO DE LAMEGO

17-Pedido de adesão ao tarifário social – Henrique Manuel Monteiro Magalhães

Proposta de deliberação n.º 458/01/17, do senhor Vice-Presidente da Câmara

18-Pedido de adesão ao tarifário social – Simão Pedro da Silva Mesquita

Proposta de deliberação n.º 459/01/17, do senhor Vice-Presidente da Câmara

19-Pedido de aplicação de tarifa de fugas a consumo de água – José António Ribeiro
dos Santos

Proposta de deliberação n.º 460/01/17, do senhor Vice-Presidente da Câmara

20-Pedido de aplicação da tarifa de fugas a consumo de água – Paula Maria Monteiro
Rebelo Gouveia

Proposta de deliberação n.º 461/01/17, do senhor Vice-Presidente da Câmara

21-Pedido de aplicação da tarifa de fugas a consumo de água – Carlos Manuel Lopes
Rebelo

Proposta de deliberação n.º 471/01/17, do senhor Vice-Presidente da Câmara

22-Pedido de pagamento da fatura de água em prestações – Joaquim Manuel
Brandão dos Santos

Proposta de deliberação n.º 462/01/17, do senhor Vice-Presidente da Câmara

23-Processo de contraordenação n.º 20/2014 – Arguida – Isabel Maria de Jesus
Fonseca Batista

Proposta de deliberação n.º 463/17/17, do senhor Presidente da Câmara

24-Processo de contraordenação n.º 33/2014 – Arguido – José António Gouveia
Batina

Proposta de deliberação n.º 464/17/17, do senhor Presidente da Câmara

25-Processo de contraordenação n.º 125/2012 – Arguida – Dulce Alves Figueiredo
Rodrigues

Proposta de deliberação n.º 465/17/17, do senhor Presidente da Câmara

26-Pedido de parecer de um passeio turístico de automóveis antigos e clássicos em
Lamego – Casa de Pessoal do Hospital de São Teotónio de Viseu

Proposta de deliberação n.º 466/20/17, do senhor Vice-Presidente da Câmara

AGENDA DO EXECUTIVO – REUNIÃO DE 17 DE ABRIL DE 2017
MUNICÍPIO DE LAMEGO

27-Protocolo a celebrar entre o Município de Lamego e a Associação de Freguesias
do Norte do Município de Lamego para a realização da feira de Santa Cruz

Proposta de deliberação n.º 467/20/17, do senhor Vice-Presidente da Câmara

28-Licença para a realização de uma queimada – Castelinho Vinhos – S.A. - Cambres

Proposta de deliberação n.º 468/32/17, do senhor Presidente da Câmara

29-Ocupação do espaço público – Key Spot Marketing, Lda. Avenida das Acácias

Proposta de deliberação n.º 469/20/17, do senhor Vice-Presidente da Câmara

30-Ocupação espaço público com esplanada – VMRS, Unipessoal, Lda – Travessa da
Rua dos Fornos - Lamego

Proposta de deliberação n.º 470/51/17, do senhor Vice-Presidente da Câmara

31-Pedido de ocupação da via pública - Ratificação de despacho – Dafne Vidoeira –
Auditiv – Largo do Espirito Santo

Proposta de deliberação n.º 471/51/17, do senhor Vice-Presidente da Câmara

32-Autorização para recolha de canídeos vadios ou errantes

Proposta de deliberação n.º 472/56/17, do senhor Vice-Presidente da Câmara